Членам СРО РСА

Информационное сообщение

Приказ Минфина России от 22.09.2016 г. №162н "О внесении изменений

в Положение о порядке ведения реестра аудиторов и аудиторских организаций

саморегулируемой организации аудиторов и контрольного экземпляра реестра

аудиторов, утвержденное приказом Министерства финансов Российской

Федерации от 30 октября 2009 г. № 111н" дополнил перечень сведений об

аудиторских организациях, включаемых в реестр аудиторов и аудиторских

организаций СРО, а также перечень сведений, включаемых в контрольный

экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций. А именно, аудиторские

организации обязаны  предоставлять для включения в реестр сведения «об

оказании услуг по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности

организаций, указанных в части 3 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря

2008 г. N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (дата заключения первого

в календарном году договора на проведение такого аудита) (при наличии)».

Часть 3 статьи 5 Закона РФ № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»,

в свою очередь, содержит следующий перечень:

 организации, ценные бумаги которых допущены к организованным

торгам;

 иные кредитные и страховые организации;

 негосударственные пенсионные фонды;

 организации, в уставных (складочных) капиталах которых доля

государственной собственности составляет не менее 25 процентов;

 государственные корпорации;

 государственные компании;

 публично-правовые компании;

 аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности, включаемой в проспект

ценных бумаг;

 аудит консолидированной финансовой отчетности.

Обращаем особое внимание, что в реестр аудиторов и аудиторских

организаций необходимо сообщать сведения только о первом договоре на аудит с

так называемыми общественно-значимыми хозяйствующими субъектами (ОЗХС)

в каждом календарном году. Требований о сообщении сведений о последующих

договорах с ОЗХС в данном календарном году, либо об отсутствии таковых

договоров Приказ Минфина России от 22.09.2016 г. №162н не содержит.

Подпункт 3 пункта 1 Приказа Минфина России от 22.09.2016 г. №162н,

согласно которому введено требование о сообщении дополнительных сведений в

реестр аудиторов и аудиторских организаций СРО, вступает в силу с 18 января

2017 года. Таким образом, обязанность аудиторских организаций по

представлению сведений о первом договоре на аудит, заключенном с ОЗХС,

наступает именно с этой даты. Напоминаем, что в соответствии с частью 8 статьи

19 Закона РФ № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» аудиторская

организация, аудитор обязаны в письменной форме или путем направления

электронного документа уведомлять саморегулируемую организацию аудиторов,

членами которой они являются, обо всех изменениях сведений, содержащихся в

реестре аудиторов и аудиторских организаций, в течение 10 рабочих дней со дня,

следующего за днем возникновения таких изменений. Если упоминаемый выше

первый договор аудиторская организация заключила 18 января 2017 г., то

сведения о нём в реестр аудиторов и аудиторских организаций СРО РСА

необходимо подать не позднее 1 февраля 2017 г.

Указанные сведения должны подаваться в установленном в СРО РСА

порядке, посредством Заявления-уведомления об изменении сведений об

аудиторской организации, содержащихся в реестре аудиторов и аудиторских

организаций саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз

аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА), бланк которого размещен на официальном

сайте СРО РСА по адресу: http://org-rsa.ru/reester/vnesenie/. При заключении

договора с ОЗХС в Заявлении-уведомлении необходимо указать реквизиты

данного договора: номер и дата, а также полное наименование и ОГРН

контрагента. Копии документов, подтверждающих заключение договора,

прикладывать не обязательно.

Убедительно просим, со всей серьезностью подойти к классификации

аудируемых лиц, относящихся к категории ОЗХС (поименованных в части 3

статье 5   Закона РФ № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности») и не допускать

типичных ошибок. Так в настоящее время не относятся к ОЗХС:

1. унитарные предприятия (ГУПы и МУПы);

http://org-rsa.ru/reester/vnesenie/

2. организации, в уставных (складочных) капиталах которых доля

муниципальной собственности составляет не менее 25 процентов;

3. предприятия, у чьих  собственников в уставных (складочных)

капиталах доля  государственной собственности составляет не менее

25 процентов;

4. организации, составляющие сводную бухгалтерскую отчетность.

Советуем проверять в официальных открытых источниках факты допуска

(не допуска) ценных бумаг (как долевых, так и долговых) аудируемых лиц

к организованным торгам, а также списки аффилированных лиц аудируемых лиц

за отчетный период.

При необходимости получения адресной консультации по вопросам,

связанным с подачей сведений о заключенных договорах в реестр аудиторов

и аудиторских организаций СРО РСА, Вы можете направить соответствующую

заявку в Департамент контроля стандартизации и методологии по электронной

почте VahitovaNV@org-rsa.ru.

Департамент контроля, стандартизации и методологии СРО РСА

mailto:VahitovaNV@org-rsa.ru